Plura jam enarrare de cogitationibus et ruminantionibus interpretis diversæ partis libri Ratramni supervacaneum et inutile videretur.

## DE CORPORE ET SANGUINE DOMINI

### LIBER,

*Expressus ex apographo cum cura et fide exscripto ex codice ms. octingentorum annorum abbatia Lobienensis.*

I. Jussistis, a gloriose princeps, ut quid de sanguinis et corporis Christi mysterio sentiam, vestræ

\* *Gloriose princeps*. Iis verbis usus est Ratramnus, in dedicatione librorum quos ejusdem Caroli Calvi jussu scripsit de Prædestinatione. *Domino glorioso ac præcellentissimo principi Carolo*. Nec timui nomen

D magnificentiæ significem : Imperium, quam magnifico vestro principatu dignum, tam nostræ parvitatæ *magnificentia* in vocem *majestatis* mutare, quia usu hujus temporis, nomen *majestatis* pro *magnificentia* usurpari solebat : quod patet ex præfatione eadem Ratramni librorum de Prædestinatione.

virtutibus constat difficillimum. Quid enim dignius regali providentia quam de illius sacris mysteriis catholice sapere, qui sibi regale solium dignatus est contribuere, et subjectos pati non posse diversa sentire de corpore Christi, in quo constat Christianæ redemptionis summam consistere?

<sup>a</sup> *Quod nulla sub figura, etc.* Quæstio quæ eâ ætate agitabatur, ab ea quæ hodie cum Calvinianis disquiritur, erat valde diversa. Tunc enim quæstio non erat utrum mysterium eucharistiæ contineat in figura dumtaxat corpus, sed an esset aliqua vel aliqua figura in hoc sacramento, vel prorsus nulla. Ecclesia Catholica semper credidit et docuit aliquam esse figuram, et cum hac figura recipi verum corpus et verum sanguinem Christi. Hoc evidenter intelligitur ex libro sancti Paschasii Ratherti, abbatis Corbeiensis, ea de causa facti, eodem tempore quo suum scripsit Ratramnus. Capite primo Paschasii, pag. 1555 (a) editionis Patris Sirmondi Jesuitæ, præstantissimi critici, ab eruditissimis in falsi suspitione nunquam positi, lit. E: *Omnia quæcumque voluit, Dominus fecit in celo et in terra, et quia voluit. Licet in figura panis et vini, hoc sic esse omnino nihil aliudquam caro Christi et sanguis post consecrationem credendum sunt. Ex his adnotationibus patet clarissime, continenti sermone, non in diversam de hac causa a Paschasio inisse sententiam: adeoque non esse probabile adversus eum scripsisse ut sibi persuaderent Protestantes hæretici, et vindicare putant. Cum ex adverso constet Paschasium eorum sententiam impugnasse, qui putabant omnia esse figurata in eucharistia, nulla vera: quamvis aliquam inesse figuram nunquam negaverit, quod patet libro XII suæ Expositionis in sanctum Mattheum.*